Es wird vielen Lesern unbekannt sein, gleichwie es den bisherigen Herausgebern des Gedichts¹⁾ unbekannt gewesen, daß Cäsarius von Heisterbach (gestorben im vierten Decennium des 13. Jahrhunderts) in seinem *Dialogus miraculorum* (*Distinctio VIII, cap. LI*) ganz dasselbe und zwar als zu seiner Zeit in einem Nonnenkloster der Diöcese Trier vorgefallen berichtet²⁾. Seine Erzählung lautet also:

Duae sanctimoniales fuere, et adhuc sunt ut puto in Lutere monasterio Dioecesis Treverensis³⁾, ex quibus una specialiter diligebat sanctum Johannem Baptistam, altera vero sanctum Johannem Evangelistam. Quae quotiens conveniebant, inter se de illorum majoritate conten-

¹⁾ Docen im *Museum für altdutsche Literatur und Kunst* II, 30 ff., Graff in seiner *Diutiska* II, 240 ff., von der Hagen in seinen *Minnesingern* III, 408 ff. und F. Pfeiffer in seinem *Heinzelein von Konstanz*.

²⁾ Es ist wohl kaum nöthig über Cäsarius auf die treffliche Schrift von Alexander Kaufmann, *Cäsarius von Heisterbach*, 2. vermehrte Auflage, Cöln 1862, zu verweisen.

³⁾ Lutere (Lutra, Fraulautern), *nobilium monialium coenobium ordinis B. Augustini D. Treverensis, iuxta oppidum Saarlonia*. Index in *Caesarii Heisterbacensis Dialogum. Confluentiae 1857*, S. 26.

debant, ita ut magistra quandoque vix posset eas compescere. Illa omnia dilecti sui praeilegia in medium proponebat, cui ista sui dilecti praerogativis valide satis obviabat. Nocte quadam ante matutinas sanctus Johannes Baptista suae dilectrici in somnis apparens, sic ait: 'Soror, noveris sanctum Johannem Evangelistam me majorem. Nunquam homo castior fuit illo, mente simul et corpore virgo¹⁾. Ipsum Christus ad Apostolatam elegit; ipsum ceteris Apostolis plus dilexit²⁾; ipsi gloriam suae transfigurationis ostendit. Ipse beatissimus in pectore Jesu in Coena recubuit³⁾; ipse morienti astitit⁴⁾; ipsi virgini Christus virgo matrem virginem commendavit⁵⁾. Ipse ceteris Evangelistis altius volans⁶⁾ et oculos mentis in rotam divinitatis plenius defigens, Evangelium suum sic exorsus est: In principio erat Verbum, et cetera. Scripsit et Apocalypsim, qua nihil in coelestibus figuris obscurius est⁷⁾. Plurima etiam pro Christo passus est tormenta, flagella, fervens oleum⁸⁾, exilia. Ecce propter ista et alia multa sua praeilegia major est me et dignior. Mane ergo voces sororem tuam ante magistram, et procidens ante pedes illius pete ut ignoscat tibi, quod totiens eam exacerbasti mea causa.' Quae ad signa matutinalia expergefata de tam clara visione cogitare coepit. Dictis vero matutinis, cum se altera sopori dedisset, sanctus Johannes Evangelista per visum affuit, et sub sensu verborum horum suam allocutus est dilectricem: 'Soror, scias, beatum Johannem Baptistam longe majorem esse me. Inter natos mulierum, teste Christo, non surrexit major illo⁹⁾. Ipse Propheta est et plus quam Propheta¹⁰⁾. Ab angelo est annuntiatus¹¹⁾, a sterili matre contra naturam conceptus¹²⁾, in utero supra naturam sanctificatus¹³⁾,